
 

 

 

 SETTORE TERRITORIO, PIANIFICAZIONE STRATEGICA E PATRIMONIO 
 

N. Proposta 466 del 27/11/2025 ORDINANZA N.457 del 27/11/2025 
 
 

 

 

 
 
 
 

 IL DIRIGENTE 

del Settore Territorio, Pianificazione Strategica e Patrimonio, che esercita anche le funzioni 
Autorità Portuale della Provincia di Pavia – Navigazione interna ai sensi della normativa vigente, 

VISTI 

- la Legge Regionale Lombardia 4 aprile 2012, n. 6, ed in particolare l’art. 4, comma 5, lettera 
b); 

- la richiesta della Società ISAM Srl ISAM SRL, CON SEDE LEGALE IN Roma, Via dei 
Tamarindi 21, con codice fiscale e partita IVA: 11665510159, in atti prot. n. 70186/2025 E 
71981/2025, per la sospensione temporanea della navigazione nell’ambito dell’appalto dei 
lavori denominati “S.P. 185 ‘BEREGUARDO-GARLASCO’: INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE DEL PONTE SUL FIUME TICINO A BEREGUARDO” ed entro il 
limite di 100 metri a monte e di 100 metri a valle del ponte in barche di Bereguardo, 
infrastruttura di proprietà della Provincia di Pavia; 

CONSIDERATO 

- che le attività tecniche richiedono l’assenza di traffico fluviale; 

- che la sospensione è necessaria per garantire la sicurezza delle maestranze e degli utenti; 

- che il tratto interessato è quello compreso tra 100 metri a monte e 100 metri a valle del 
ponte; 

- che per tipologia e modalità di lavorazione che prevede il completo smontaggio e successivo 
rimontaggio del ponte e delle chiatte di supporto in alveo fluviale, tale da considerare anche 
l’area fluviale “area di cantiere”; 

RITENUTO 

OGGETTO: ORDINANZA DI SOSPENSIONE TEMPORANEA DI NAVIGAZIONE DI ORMEGGIO E 
DI BALNEAZIONE NEL TRATTO DEL FIUME TICINO IN CORRISPONDENZA DEL PONTE IN 
BARCHE DI BEREGUARDO PER L’ESECUZIONE DI ATTIVITÀ TECNICHE RICHIESTE DA ISAM 
SRL 

       - Firmato digitalmente da Massaro Antonio



 

 

Per le ragioni sopra esposte, di dover procedere alla sospensione TEMPORANEA DI 
NAVIGAZIONE, DI ORMEGGIO, DI BALNEAZIONE E DI QUALSIASI ALTRA 
ATTIVITA’ all’interno dell’area di cantiere fuori e dentro l’alveo, per consentire lo svolgimento 
dei lavori in sicurezza; 

ORDINA 

La SOSPENSIONE TEMPORANEA DI NAVIGAZIONE, DI ORMEGGIO, DI 
BALNEAZIONE E DI QUALSIASI ALTRA ATTIVITA’ nel tratto del fiume Ticino sottostante 
il ponte in barche di Bereguardo, per un’estensione pari a 100 metri a monte e 100 metri a valle. La 
sospensione è valida dal giorno 01/12/2025 al giorno 01/08/2026 per consentire l’esecuzione dei 
lavori in sicurezza. 

Si precisa che la ditta incaricata dei lavori dovrà garantire il passaggio ai mezzi natanti 
d’emergenza. La stessa è tenuta alla posa di idonea segnaletica sul tratto di fiume interdetto alla 
navigazione.   

La presente ordinanza è trasmessa a: 

- Comune di Bereguardo 

- Comune di Zerbolò ed a tutti i Comuni territorialmente interessati 

- Comuni rivieraschi provinciali a valle e a monte 

- Forze dell’Ordine competenti e VVF 

- Associazioni di categoria (motonautiche, ormeggio, attracco, cantieri nautici, ecc.) 

- Parco Lombardo della Valle del Ticino; 

- AIPO 

- ADBPO 

La presente ordinanza entra in vigore dalla data di pubblicazione e rimane valida per il periodo 
indicato. 

 

 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 Dott. Arch. Antonio Massaro 

       - Firmato digitalmente da Massaro Antonio


